
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33340  15Sexta-feira, 24 DE MARÇO DE 2017

I – PRORROGAR, Para Fins de Regularização Funcional, 
os efeitos da Portaria de Nº 1247 de 22/10/2013, publicada no 
DOE n° 32.512 de 31/10/2013, que cedeu para a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ANANINDEUA/PA, a servidora MARCIA CRISTINA 
PEREIRA REZEK, cargo de ASSISTENTE SOCIAL, matricula 
n° 57191327/ 1, lotada no DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS, no período de 02.05.2016 a 01.05.2017;
II - A cessão resta autorizada com a remuneração do servidor 
cedido, acrescido dos respectivos encargos sociais, com ônus para 
o ente cedente, nos termos do art. 4º, inciso II c/c art. 5º, §§ 1º, 2º 
e 3º do Decreto Estadual nº 648, de 17 de janeiro de 2013;
III - Cabe ao ente cedente, nos termos do art. 5º, § 1º do 
Decreto Estadual nº 648, de 17 de janeiro de 2013; apresentar 
mensalmente ao cessionário, o valor a ser reembolsado, 
acompanhado de planilha discriminando as parcelas que compõe 
a remuneração do servidor cedido;
IV - Cabe ao ente cessionário apresentar mensalmente à SESPA, 
a frequência mensal, atestada pela chefi a imediata e ratifi cada 
pela área de recursos humanos, bem como efetuar o reembolso 
no mês subsequente.

PORTARIA N° 186 DE 21 DE MARÇO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 2.235 de 16 de julho de 1997, publicado no DOE Nº 
28.508/18.07.1997.
Considerando o teor do Processo de nº 2016/141134.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, Para Fins de Regularização Funcional, 
os efeitos da Portaria de Nº 1248 de 22/10/2013, publicada no 
DOE n° 32.512 de 31/10/2013, que cedeu para a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ANANINDEUA/PA, a servidora MARIA ROSETE 
DE OLIVEIRA CARDOSO, cargo de ASSISTENTE SOCIAL, 
matricula n° 57193910/ 1, lotada na DIVISÃO DE TREINAMENTO, 
no período de 02.05.2016 a 01.05.2017;
II - A cessão resta autorizada com a remuneração do servidor 
cedido, acrescido dos respectivos encargos sociais, com ônus 
para o ente cedente, nos termos do art. 4º, inciso II c/c art. 5º, 
§§ 1º, 2º e 3º do Decreto Estadual nº 648, de 17 de janeiro de 
2013;
III - Cabe ao ente cedente, nos termos do art. 5º, § 1º do 
Decreto Estadual nº 648, de 17 de janeiro de 2013; apresentar 
mensalmente ao cessionário, o valor a ser reembolsado, 
acompanhado de planilha discriminando as parcelas que compõe 
a remuneração do servidor cedido;
IV - Cabe ao ente cessionário apresentar mensalmente à SESPA, 
a frequência mensal, atestada pela chefi a imediata e ratifi cada 
pela área de recursos humanos, bem como efetuar o reembolso 
no mês subsequente.

PORTARIA N° 187 DE 22 DE MARÇO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/36169.
R E S O L V E:
CEDER, à FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLÍNICAS GASPAR VIANNA, a servidora SÔNIA HELENA 
PAZ GUEDES, matrícula n° 57213371/3, cargo ASSISTENTE 
SOCIAL, lotada na DIRETORIA OPERACIONAL, com ônus para o 
órgão de destino.

PORTARIA N° 188 DE 22 DE MARÇO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/36143.
R E S O L V E:
CEDER, à FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLÍNICAS GASPAR VIANNA, a servidora ELENILDE MATOS 
DIAS DO CARMO, matrícula n° 54183529/2, cargo ASSISTENTE 
SOCIAL, lotada na DIRETORIA OPERACIONAL, com ônus para o 
órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
22.03.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 159251
PORTARIA N° 056 DE 23 DE MARÇO DE 2017

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor dos Processos nº 2017/82454 e nº 
2017/96969.
RESOLVE:        
REMOVER, a contar de 02.03.2017, o servidor DANIEL DA 
SILVA FERREIRA, cargo ENFERMEIRO, matrícula n°5889255/1 
da UNIDADE DE REFERENCIA PSICOSSOCIAL para o CENTRO DE 
SAÚDE PEDREIRA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 23.03.2017.

PORTARIA N° 057 DE 23 DE MARÇO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor dos Processos nº 2017/82342 e nº 
2017/97021.
RESOLVE:        
REMOVER, a contar de 06.03.2017, o servidor RAIMUNDO 
LUCIVALDO FERREIRA LOBATO, cargo TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM, matrícula n°57210022/1 do Hospital Regional 
ABELARDO SANTOS para o CENTRO DE SAÚDE PEDREIRA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 23.03.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 159406
ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 890 DE 13.09.2016, 
PUBLICADO NO DOE N°33.215 DE 20.09.2016, QUE CESSOU A 
FUNÇÃO GRATIFICADA DO SERVIDOR MANOEL SANTANA DOS 
SANTOS GOMES, MATRICULA: 5127726/1, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: A CONTAR DE 02.07.2016.
LEIA-SE:  PELO PERÍODO DE 02.07.2016 A 02.10.2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
17.03.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 159260

CONTRATO
.

CONTRATO: 013/2017 – DISPENSA DE LICITAÇÃO  
N°012/SESPA/2017- PROC. Nº 2017/76782.

Objeto O presente Contrato tem por objeto Aquisição 
Emergêncial de “Catéter  Uretral”, para atender a solicitação da 
URE - Demétrio Medrado/SESPA, por um período de 90 (noventa) 
dias, conforme descritos no Anexo I do Termo de Referência.
Data da Assinatura: 23/03/2017 
Vigência a partir da Assinatura: 23/03/2017 a 20/06/2017
Valor: R$ 885.126,00 
Dotação Orçamentária: Atividade: 908288; Elemento de 
Despesa: 339030; Fontes: 0103.
Contratado: BRIUTE COMÉRCIO DE PRODUTOS E 
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA.
Endereço: Trav. Magno de Araújo, nº 473 A, Bairro do Telégrafo, 
CEP: 66.113-055, Belém/PA.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretaria de 
Estado de Saúde Pública/SESPA.

Protocolo: 159347
CONTRATO: 012/2017 – PE N° 142/SESPA/2016- 

PROC. Nº 2016/389175
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de eventos para dar suporte ao evento denominado 
“9º AVALIAÇÃO DE CONTROLE DA MALARIA NO ESTADO DO 
PARÁ DE 2016”, nos dias 30 e 31 de março de 2017, conforme 
especifi cações do Termo de Referência - Anexo I
Data da Assinatura: 23/03/2017
Vigência a partir da Assinatura: 23/03/2017 a 22/03/2018
Valor: R$ 28.818,00 
Dotação Orçamentária: Atividade: 908302; Elemento de 
Despesa: 339039; Fontes: 0149001435;0349001435.
Contratado: MILLENIUM SERVIÇOS E EVENTOS LTDA-ME.
Endereço: Estrada da Providência, nº 18-Altos, Conj. Cidade 
Nova 8, CEP: 67.130-670, Ananindeua/PA.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretaria de 
Estado de Saúde Pública/SESPA.

Protocolo: 159204

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º Termo Aditivo ao Contrato nº 022/2014-Processo: 2016/328903.
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo a Supressão 
de R$ 6.636,02(seis mil, seiscentos e trinta e seis reais e dois 
centavos) no Contrato nº 022/2014, referente ao  Posto do 
10º CRS/SESPA na localidade de Altamira, realizando o 
desligamento e remoção dos equipamentos da empresa.
Valor Total Estimado: R$ 550.789,30
Data da Assinatura: 23/03/2017
Vigência: 23/03/2017 a 05/06/2017
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 908338; 
Elemento de despesa: 3390-39 e Fonte: 0103002156.
Contratado: OI MÓVEL S/A
Endereço: Setor Comercial Norte, quadra 03, Bloco A, Ed. Estação 
Telefônica – Térreo – Parte 2, Brasília-DF, CEP: 70.713.900, 
Telefone: 91-3131-3878
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 159197

APOSTILAMENTO
.

Apostilamento Nº 02/2017 ao Contrato: 060/2013-NORTE 
LOCADORA E SERVIÇOS EIRELI- EPP-CNPJ: Nº 08.949.785/0001-
55 -Proc. Nº 2017/26230.
Justifi cativa: Alterar o nome da empresa para NORTE LOCADORA 
DE VEÍCULOS EIRELI-EPP bem como o cartão do CNPJ sob nº 
08.949.785/0002-36.
Assinatura: 22/03/2017
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 159182

FÉRIAS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
FÉRIAS A PARTE

PORTARIA N°. 486 DE 23 DE MARÇO  DE 2017
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares ao servidor desta SESPA, 
abaixo relacionado:

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo Período de Gozo

86363/1 LUIZ PLINIO DE OLIVEIRA BRAZIL 1982/1983 02.05.2017 A 31.05.2017
86363/1 LUIZ PLINIO DE OLIVEIRA BRAZIL 1983/1984 01.08.2017 A 30.08.2017
86363/1 LUIZ PLINIO DE OLIVEIRA BRAZIL 1984/1985 01.12.2017 A 30.12.2017

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO 
PROCESSO Nº 2017/42559
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
23.03.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor da DGTES/SESPA
PORTARIA N°. 487 DE 23 DE MARÇO  DE 2017
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, 
abaixo relacionada:

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo Período de Gozo

101141/1 GEORGETE PENEDO SALHEB LEITÃO 1989/1990 01.09.2017 a 30.09.2017
101141/1 GEORGETE PENEDO SALHEB LEITÃO 1990/1991 01.11.2017 a 30.11.2017

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO 
PROCESSO Nº 2017/343257
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
23.03.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor da DGTES/SESPA
PORTARIA N°. 488 DE 23 DE MARÇO  DE 2017
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, 
abaixo relacionada:

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo Período de Gozo

81299/1 ODALEA MARIA DIAMANTINO TORRES 1986/1987 01.06.2017 a 30.06.2017
81299/1 ODALEA MARIA DIAMANTINO TORRES 1987/1988 01.08.2017 a 30.08.2017
81299/1 ODALEA MARIA DIAMANTINO TORRES 1989/1990 02.10.2017 a 31.10.2017
81299/1 ODALEA MARIA DIAMANTINO TORRES 1991/1992 01.11.2017 a 30.11.2017

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO 
PROCESSO Nº 2016/483067
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
23.03.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor da DGTES/SESPA
PORTARIA N°. 489 DE 23 DE MARÇO  DE 2017
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,


